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Egy tanszék tíz éve 
1966-bsn egyetemünk vezető-

lége úgy határozott, hogy az ál-
lattani tanszékeket a korszerű ok-
tatás és kutatómunka igényeinek 
megfelelően átszervezi. Ennek 
legfontosabb lépése abban állt, 
hogy az addig egy előadó által 
képviselt állatélettan oktatására 
és tudományos szintű művelésé-
sére külön tanszéket szerveztek. 
Ábrahám Ambrus professzor 
nyugdíjba vonulása után az ál-
latszervezettan oktatói átkerül-
tek az Állatrendszertani Tan-
szekre (ez később az Állattani 
Tanszék nevet vette fel). Az 
újonnan alakult Állatélettani 
Tanszék vezetését dr. Fehér Ottó 
docens vette át. A tanszék ala-
pító tagjai még: dr. Tury Géza 
és dr. Erdélyi Lajos, akik az ok-
tatás és a kutatómunka megin-
dításában úttörő szerepet já t -
szottak. 

Dr. Márta Ferenc rektor, dr. 
Grassely Gyula, a TTK dékánja 
és dr. Horváth Imre, a Biológus 
Szakbizottság titkára, dr. Her-
czeg Ferenc gazdasági főigazgató 
nagyvonalú segítségével a labo-
ratóriumok átépítése rövid idő 
alatt megtörtént; az induláshoz 
szükséges anyagi feltételek és a 
személyzet a rendelkezésükre 
állt. Dr. Polinszky Károly okta-
tási miniszterhelyettes intézke-
dése nyomán pedig egy korszerű 
idegélettani laboratórium felsze-
relésére kaptak lehetőséget. 

A Művelődésügyi Minisztéri-
um alapító levele hivatalosan 
1967. november 1-től engedélyez-
te a tanszék működését. Az ala-
pító tagok Mráz Géza, Dános Er-
zsébet, dr. Basch Béláné, Motz-
wikler Sándor és Vecsernyés 
Vincéné voltak, akik átérezve az 
indulás nehézségeit, kettőzött 
erővel dolgoztak. A későbbi évek-
ben az oktató gárda tovább gya-
rapodott: Bálint Gábor, Szente 
Magdolna, Pór István, Gaál Im-
re, Bárányi Attila, Pongrácz Fe-
renc és Toldi Józsej csatlakoz-
tak a tanszékhez. 

A tanszék kötelékébe tartozott 
az 1965-ben alakult Elektronmik-
roszkóp Laboratórium is. Ezt 
előbb dr. Csülik Bertalan, majd 
1970-től dr. Joó Ferenc vezette. 
Tudományos munkatársai dr. Ha-
lász Norbert és dr. Pórducz Ár-
pád voltak. 1973-ban a tanszék 
keretén belül alakult meg a 
Kari Elektronmikroszkóp Labo-
ratórium, melynek munkatársai: 
dr. Rojik Imre és dr. Horváth 
Imre, technikusa dr. Fejes Pálné. 
A laboratórium Tesla BS 500 tí-
pusú elektronmikroszkóppal és 
több modern műszerével hatha-
tós segítséget ad a kar oktató-

tudományos munkájához. 1968-
tól 1974-ig Genetikai, és 1970-
től 1974-ig pedig Biokémiai Tan-
széki Csoport is működött. 
Ugyancsak a tanszék adott he-
lyet 1967—77-ig a biológus szak-
didaktikusnak, dr. Körtvélyessy 
Lászlónak, aki mindvégig ered-
ményes oktató- és tudományos 
munkát végzett. 

A tanszék 1974-ben az össze-
hasonlító Élettani Tanszék nevet 
vette fel. Az összehasonlító élet-
tan oktatása hazánkban nem te-
kinthet vissza nagy múltra, így 
az első feladat az elméleti és 
gyakorlati anyag körülhatárolása 
volt. Ennek első jeleként 1970-
ben Fehér Ottó szerkesztésében 

leg kísérleteznek azon neuron-
hálózatok modellezésével, me-
lyek ezeket produkálják (Pong-
rácz Ferenc). Korábban sikerrel 
kutattak fel antikonvulzív (görcs-
gátló) vegyületeket tercier tro-
pánvázas anyagok között (Bálint 
Gábor, Balogh Ágnes). Előtérben 
álló téma e tervidőszakban az 
agykérgi plaszticitás vizsgálata, 
mely az emléknyomképződés ele-
mi folyamatait érinti (Bárányi 
Attila, Toldi József). E témák 
művelőinek kezében vannak a 
legmodernebb fiziológiai kutató 
módszerek. Hagyományos kuta-
tási területe a tanszéknek a pu-
hatestűek ingerületi folyamatai-
nak tanulmányozása morfológiai, 
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As intézeti munka egy pillanata 

megjelent az összehasonlító Élet-
tani Gyakorlatok és Bemutatá-
sok című jegyzet. Ezt 1976-ban 
azonos című egyetemi segéd-
könyv követte. 1973-ban Ádám 
György és Fehér Ottó összeha-
sonlító Élettan című jegyzetet, 
1975-ben pedig hasonló címmel 
egyetemi tankönyvet adtak ki. 
A könyv 1977-ben az Oktatási 
Minisztérium nívódiját érdemel-
te ki. 

Az Összehasonlító Élettani 
Tanszék tudományos arculatát 
kezdettől fogva az idegrendszer 
kutatása határozta meg. 1967-től 
fokozatosan kiépült a tanszéken 
egy komplex neurobiológiai 
irányzat, melynek keretébéfl 
több interdiszciplináris téma is 
szerepel. Legkorábban az agy-
kérgi kiváltott és görcspotenciá-
lok keletkezési mechanizmusai-
val kezdtek foglalkozni (Szente 
Magdolna, Pór István), s jelen-

biokémiai és élettani módsze-
rekkel. Dr. Erdélyi Lajos ad-
junktus e munkáival nemzetkö-
zi elismerést vívott ki. A bioló-
giailag aktív vegyületekkel Ro-
jik Imre és Gaál Imre foglalko-
zik. Eredményes kutatás folyt 
az úgynevezett agykérgi kúszó 
depresszió mechanizmusának fel-
derítésében (Tury Géza). 

Az oktató gárda hazai kong-
resszusokon 53, nemzetközi kong-
resszusokon, szimpóziumokon 11 
előadást taortott és 33 közle-
ményt publikált magyar és nem-
zetközi folyóiratokban. 

A tanszék megalakulásától 
kezdve, társintézményeivel együtt 
az Egyetem utcai épületben dol-
gozott. 1974. decemberében át-
költözött az újszegedi biológiai 
tanszéki épületbe, ahol minden 
tekintetben megfelelő elhelye-
zést kapott. 

DR. FEHÉR OTTÓ 

Több támogatást érdemelnének 
Mindenki elismeri: nagyon 

szép, nagyon hasznos a Vöröske-
reszt-szervezetek munkája, szük-
ség van rá, kell a tagok, aktivis-
ták segítsége. Mégis méltányta-
lanul keveset beszélünk a Vö-
röskeresztről, ritkábban értékel-
jük az aktivisták tevékenységét. 
A legtöbbször csak kéréseket to-
vábbítunk e nagymúltú szerve-
zet felé, s mindig akkor, amikor 
bajban vagyunk. 

Valamennyi szegedi felsőokta-
tási intézményben létezik, dolgo-
zik Vöröskereszt-szervezet. Ok is 
—, mint országszerte mindegyik 
testvérszervezet — készülnek a 
Vöröskereszt október végi V. 
kongresszusára. Amikor a na-
pokbanmunkájuk felől érdeklőd-
tünk, nagy örömmel adtak fel-
világosítást. A Szegedi Orvostu-
dományi Egyetem, a József Atti-
la Tudományegyetem és a Ju-
hász Gyula Tanárképző Főiskola 
vöröskeresztes titkárai, elnökei 
beszámoltak eddig végzett mun-
kájukról, a soros feladatokról, s 
nehézségeikről, problémáikról is. 

A három intézmény vöröske-
reszteseinek a közös sikerek és 
gondok mellett sajátos, a profil-
nak megfelelő egyéni örömeik, 
bajaik is vannak. Közös siker, 
hogy hozzáértőén, jól szervezik 
meg a véradó napokat, a tagsá-
gon keresztül képesek az egyete-
mek és a főiskola oktatóit, dol-
gozóit és hallgatóit mozgósítani. 
Az orvosegyetemen például éven-
te 50 liter vért adnak térítés-
mentesen. A problémák közül 
mindhárom helyen az elsők kö-
zött említették meg azt, hogy — 
bár a tagság létszáma évről évre 
emelkedik — nagyon sok vörös-
keresztes csak passzív tagja a 
szervezetnek; a tagsági dí j fize-
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tésén kívül egyéb tevékenységet 
nem végeznek. Így aztán nehéz 
felmérni, hogy a gyakorlatban 
hány emberre lehet számítani az 
intézményen belül. 

Valamennyi Vöröskereszt-szer-
vezet munkatervében az első he-
lyen áll az egészségügyi felvilá-
gosító munka. E téren — és ez 
érthető is — a Szegedi Orvostu-
dományi Egyetem aktivistái mu-
tatták fel városszerte a legki-
emelkedőbb eredményeket. Ök 
biztosítják az előadókat az ösz-
szes városi rendezvényhez, s ez 
egyedülálló munka, hiszen az 
összes többi szervezet csak a 
rendezvénysorozatok megszer-
vezését vállalja. Hasonlóan széo 
eredményekről a családvédelmi 
munka területéről számolhatnak 
be. Környezetünk védelmében 
nemcsak propagandát fejtenek 
ki, hanem — társadalmi munká-
ban — parkosítottak, fákat ül-
tettek a klinika-kertekben. Ter-
vezik. hogv az egyetemi sportte-
let) körnvékét is minél előbb 
fákkal ültetik be. 

Sajátosan, a oedagógus mun-
kába ötvözve érvényesül a Vö-
röskereszt-szervezet tevékenysé-
ge a főiskolán: az oktatók és a 
haligatók egvarónt előadásukat 
tartanak az általános iskolákban, 
vöröskeresztes- és elsősegély-
nyújtó tanfolyamokat szerveznek 
és vezetnek. A bal'gatói tagság 
nagy része biológia és kémia 
szakos (nem véletlen, hogv őket 
vonzza a lefiinkább ez a munkai, 
így nem jelent naev terhet »r 
ismei-et.teriesTtő előadások tar tá-
sa. A biológia tanszék eevébként 
valamennvi hallpstóiával elvé-
gezheti az elsőswélynvúitó tan-
folvamnt. A többi fmás szakos) 
hallgató, akik tagjai a Vöröske-

resztnek, szintén járhatnak ha-
sonló tanfolyamokra. A végzős 
főiskolások a Vöröskereszttől 
propaganda-kiadványokat, isme-
retterjesztő füzetekét kapnak, 
amelyeket az osztályfőnöki mun-
kában hasznosíthatnak. A hall-
gatók vállalták a Gyermekkór-
ház kis betegeinek patronálását, 
korrepetálását is. Erre a munká-
ra akadt a legtöbb vállalkozó. 

A József Attila Tudomány-
egyetem Vöröskereszt-szervezete 
küzd a legtöbb problémával, az 
orvosegyetemhez és a főiskolához 
viszonyítva. Ez nem is olyan 
meglepő, ha egy egészségügyi és 
egy általános iskolai tanárokat 
képező intézménnyel hasonlítjuk 
össze. Fokozza a nehézségeket, 
hogy a három kar nem rendel-
kezik különálló alapszervezetek-
kel, s hogy nem próbálták még 
meg a hallgatók bevonását a 
munkába. Így nem csoda, hogy a 
taglétszám még a száz főt sem 
éri el. A jövőre vonatkozó egyik 
legfontosabb célkitűzésük is az, 
hogy tagokat toborozzanak. 
Minden más jelentősebb munká-
juk a létszámnövekedésnek lesz 
a függvénye. 

A megkérdezett vöröskeresztes 
elnökök és titkárok lelkes és ap-
rólékos munkát végeznek, és 
nem hiányzik a tenniakarás a 
tagság jelentős részéből sem. 
Csak éppen keveset tudunk ró-
luk. Mert amit ők tesznek, nem 
éppen látványos munka. 

F. K. 

1977. szeptember 30-án életé-
nek 64. évében elhunyt dr. Vá-
mos Rezső ny. egyetemi adjunk-
tus. 

Felsőfokú tanulmányait Szege-
den végezte. Középiskolai tanári 
működését a második világhábo-
rús események hamar félbesza-
kították. Katonai szolgálatra tör-
ténő bevonulását először hátor-
szági-, majd hosszabb idejű 
frontszolgálat követte, hosszú 
időre megfosztva őt választott 
hivatásának gyakorlásától. A 
felszabadulást követően rövid 
ideig tagja volt a szerveződő de-
mokratikus honvédségnek. Le-
szerelése után először középisko-
lai tanár volt Sopronban, majd 
1949-ben a Soproni Erdőmérnöki 
Főiskola Növénytani Intézetének 
talajmikrobiológiai Laboratóriu-
mába került. Itt végzett munká-
ja, tanulmányai meghatározó 
jellegűek élete további pályáján. 

1952-ben került ismét vissza 
Szegedre. Egyetemünk Növény-
tani Intézetében, illetőleg a Rek-
tori Hivatal Oktatási Osztályán 
dolgozott 1955-ig. 1955-től a Nö-
vényélettani, majd Növényéletta-
ni és Mikrobiológiai Tanszéken 
dolgozott és alapító tagja volt az 
1972-ben megalakult Mikrobioló-
giai Tanszéknek. Két évtizeden 
keresztül vett részt az oktató-
munkában, s a szaktárgyi isme-
reteken túlmenően a biológia 
szeretetére nevelve hallgatóit. 
1975 januárjától, mint nyugdíjas 

korábbi tanszéki munkahelyein 
és a Tisza Kutató Csoport kere-
tében — melynek alakulásától 
haláláig aktív tagja volt — to-
vábbra is tevékenyen dolgozott. 
Számos külföldi és hazai tudo-
mányos társaságnak tagja volt. 

Tudományos szakterületét az 
elárasztott talajokban lezajló 
mikrdbiológiai folyamatok ta-
nulmányozása, s azokkal kap-
csolatos gyakorlati problémák — 
pl. kénhidrogén szennyeződés ha-
tására bekövetkező tömeges hal-
pusztulás halastavainkban a Ti-
sza holtágakban, valamint ha-
sonló körülmények között fellé-
pő rizs betegségek — képezték. 
E témakörből hazai és külföldi 
szaklapokban megjelent publi-
kációi ismertté tették nevét; a 
MÉM hivatalos szakértője volt 
és a termelő intézmények gyak-
ran fordultak hozzá szaktanács-
ért. 

Közvetlensége, színes egyéni-
sége mély közösségi igénnyel pá-
rosult. Sokirányú érdeklődése, 
hangulatteremtő képessége' 
mélységes humanizmusa széles 
körben népszerűvé tette. 

Elhunytával a biológia egy je-
les kutatóját, a biológusok egy 
sokoldalú fáradhatatlan egyéni-
séget, egy kedves kollégát vesz-
tettek el. 

Emlékét kegyelettel őrizzük. 

NÖVÉNYÉLETTANI TANSZÉK 
MIKROBIOLÓGIAI TANSZÉK 

Rektori 
konferencia 

Dr. Antalffy György, a JATE 
rektora és dr. Moholi Károly, a 
JGYTF főigazgatója október kö-
zepén Odesszában részt vett az 
együttműködő magyar és szovjet 
felsőoktatási 'intézmények rekto-
rainak második konferenciáján. 

Megemlékezés 
Dr. Gellért Albert professzor 

halálának 10. évfordulója alkal-
mából ünnepi megemlékezést tar-
tott a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem Anatómiai. Szövet- és 
Fejlődéstani Intézete. A megem-
lékezéssel egyidőben kiállítást 
rendeztek az intézetben Gellért 
professzor anatómiai gyűjtemé-
nyéből. 

Előadás 
A Szegedi Akadémiai Bizottság 

és a Szegedi Orvostudományi 
Egyetem rendezésében október 7-
én az Akadémiai Bizottság Szék-
házának üléstermében V. J. Rozs-
nov professzor, a Moszkvai Köz-
ponti Orvostovábbképző Intézet 
Pszichoterápiás Tanszékének ve-
zetője tartott előadást A hipno-
terápia klinikai alkalmazási le-
hetőségei címmel. 

Ankét 
Október 7-én a József Attila 

Tudományegyetem KlSZ-klubjá-
ban a Szovjet Irodalom című fo-
lyóirat szerkesztőjével találkoztak 
és beszélgettek a hallgatók. Az 
ankétot zenei műsor zárta. 
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Szovjet orvostanhallgatók gyakorlati munka közben. 

Klub — történész — kör 
Majdan a hagyományok között említendő célzattal kezdi meg 

munkáját a JATE-klub ú j önképző köre, a Történészkör. 
Nagy múlttal nem rendelkezik, de ha valaki elolvassa a tervezett 

programot, az a rangos jelzőre méltó. Azzá teszi a programpontok 
közérdeklődésre számottartó volta és a meghívott előadók személye. 

Nem részletezzük, csak megemlítünk a programok közül néhá-
nyat: Románia ma (előadó Csatári Dániel), 1848—1978 (Spira György), 
Cigánykérdés (Csalog Zsolt), a II. világháború (Ránki György), Kína 
ma (Tőkei Ferenc), Sumer kérdés (Komoróczy Géza), Mohács után 
(Nemeskürthy István). 

A nívósnak érkező beszélgetések színesítésére a Budapesti Film-
archivum és a Szegedi Módszertani Központ filmdokumentumokat 
bocsát a kör rendelkezésére (hogy csak egy gyöngyszemet említsünk: 
Einzeinstein: Október). 

A foglalkozások időpontjáról plakátok tájékoztatják a JATE, a 
SZOTE és a JGYTF hallgatóit. Minden érdeklődőt szívesen lát és 
minden további javaslatot megbeszélésre elfogad a kör tanárvezetője, 
Raffay Ernő és a diákvezető Molnár György. 

M. I. 
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